— 1 —

类别：A 类

西安市碑林区教育局
签发人：杨 磊

碑教函﹝2025﹞7 号

对区十九届人大五次会议第 68 号建议的复函

尊敬的周锋代表：

您提出“《关于加强中小学生德育教育工作的建议》的提案”

收悉。您好！衷心感谢您对碑林区中小学德育工作的关心和支持！

您提出的《关于加强中小学德育教育的建议》，对我区进一步深

化德育教育改革、提升德育工作实效具有重要指导意义。现结合

我区正在实施的《新时代碑林区中小学德育工作提升行动计划

（2024—2026 年）》（碑教发〔2024〕124 号），就我区德育工

作开展情况及下一步规划向您汇报如下。

一、我区德育工作的总体部署

碑林区教育局始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入贯彻落实立德树人根本任务。2024 年 9 月，

我局制定出台了《新时代碑林区中小学德育工作提升行动计划

（2024—2026 年）》，明确提出"十大德育工作任务"，着力构

建"全面育人、全程育人、全方位育人"的德育工作新格局。计划

— 2 —

实施以来，我们重点推进了以下工作。

在党建引领方面，将德育工作纳入学校党建工作考核体系，

开展"红色基因"六大主题教育活动，打造碑林德育"红色名片"。

在思政教育方面，扎实推进习近平新时代中国特色社会主义思想

"三进"工作，建立中小学思政课教师轮训制度，评选思政"精品

课"。在协同育人方面，成立家庭教育指导中心，开发家长学校

课程体系，构建校家社协同育人机制。

二、德育工作创新举措与成效

全面提升德育水平，坚持实施素质教育。以德立身，深化“阳

光学子计划”品牌。一是构建"大德育"工作体系。我们横向整合

党的建设、思政课程、心理健康教育等六大德育板块，纵向压实

"局长-校长-师长-家长"四级责任，形成网格化德育工作格局。

召开中小学德育工作经验交流会暨德育和心理健康教育工作站

授牌会。创新举办碑林校长德育讲堂暨德育成果展示活动。主办

西安市“讲述百年故事 传承红色基因”庆祝中国共产党成立 100

周年主题教育活动。在全区中小学开展“播种梦想·向阳而生”

理想信念教育活动。创建 4 个省市德育工作示范基地和 1 个省级

文化建设示范校。二是以智启人。从学生学业、兴趣、素养和身

心等方面全方位多角度评价学生，同步完善“碑林暖阳心理健康

教育”体系，印发《碑林区暖阳心理健康教育体系建设行动方案》

《全面加强和改进新时代碑林区学生心理健康工作专项行动计

划》。主办陕西省首届中小学“阳光心灵 与你同行”心理健康

— 3 —

大展演活动暨颁奖典礼。设立心理健康工作指导中心 1 个，心理

健康教育工作站 6 个，建成“心理健康教育名师工作室”5 个，

聘用心理副校长 69 人，已配备专职心理教师 52 人，兼职心心理

教师 122 人。创建心理健康教育省级特色校 1 所，市级特色校 3

所，为学生健康成长奠基。三是以体健身，开足上好标准课程，

确保“每天一节体育课”，将课间活动时间延长至 15 分钟，积

极开展校园“体育、艺术 2+1”活动，组织开展中小学生田径运

动会以及三跳、篮球、围棋、击剑、足球各项体育赛事，强健学

生体魄。以美润心，开展丰富多彩艺术活动，建立各类艺术社团，

每年定期举行全区艺术展演，创新建立学生艺术素质评价、学校

艺术教育工作自评公示等美育评价制度，提升学生审美能力。以

劳拓能，制定实施《碑林区中华优秀传统文化育人示范区（校）

建设实施方案》。持续“劳动传递爱”活动，打造“博物馆课程

第三课堂”。组织校外劳动实践和社区志愿服务，引导学生“自

理自立”“动手实践”“家务劳动”，创建省市级研学实践教育

基地 4 个，市级劳动实践试点学校 3 所。四是工作成效显著。先

后荣获陕西省中小学德育工作先进集体、全市中小学德育工作先

进集体。荣获陕西省首届“阳光心灵 与你同行”中小学心理健

康大展演活动“优秀组织奖”。西安市第二十六中学的《立德树

人助成长，创新德育塑文明》，碑林区铁五小学的《知行护照 助

力全面育人》德育案例荣获教育部首批德育典型案例的殊荣。3

位班主任在中小学班主任基本功展示交流活动中荣获部级奖项。

— 4 —

三、下一步工作重点

1.深化德育品牌建设。深入实施"碑林暖阳心理健康教育体

系"建设，建立完善"二三四七"网格化工作机制。重点打造"一校

一品牌"工程，评选"德育特色校"，推广优秀德育案例。同时强

化数字赋能。实现家校资源互联互通，开发线上家长学校课程。

2.优化协同育人机制。计划在 2025 年实现家长学校全覆盖，

建立社区德育工作站 10 个。完善"校家社"三方联动平台功能，

提升协同育人实效。

3.加强师资队伍建设。实施德育教师能力提升工程，2025

年完成全员轮训，每年评选表彰德育工作先进个人和集体。

4.完善评价督导体系。将德育工作纳入学校年度考核核心指

标，建立"5+1"评价模式。每学期开展专项督导，强化结果运用。

四、对社会关切的回应

针对您提出的社会不良环境影响问题，我们将采取以下措施：

一是联合网信、公安等部门开展校园周边环境整治；二是加强网

络素养教育，开展"绿色上网"主题活动。三是通过"西安市碑林

区教育局"公众号等平台传播正能量，讲好德育故事。

再次感谢您对教育事业的关心支持！我们将以《行动计划》

为指引，持续推进德育工作改革创新，努力培养担当民族复兴大

任的时代新人。恳请您继续关注和监督我们的工作，共同推动碑

林教育高质量发展。

— 5 —

西安市碑林区教育局

2025 年 5 月 28 日

联系人及电话：穆司南 87371252

抄送：区人大人选委，区政府督查室